（人民幣元／股）（虧損以“-”號填

列）

-0.236 -0.064 不適用 0.130

加權平均淨資產收益率（%） -18.59 -4.11 減少 14.48個

百分點

9.68

扣除非經常性損益後的加權平均淨資產

收益率（%）

-18.07 -4.36 減少 13.71個

百分點

8.97

每股經營活動產生的現金流量淨額（人

民幣元／股）（使用以“-”號填列）

-0.18 -0.16 不適用 -0.05

1.1.1  2013年末 2012年末 本年末比上年

末增減（%）

2011年末

歸屬於母公司股東的每股淨資產（人民

幣元／股）

1.183 1.425 -17.0 1.505

資產負債率（%） 33.24 23.24 增加 10個

百分點

21.13

*注：本公司 2013 年下半年因實施資本公積金轉增股本導致總股本增加，以前年度資料已按照

會計準則要求進行了追溯調整。

2.3 非經常性損益項目和金額

單位：人民幣千元

非經常損益項目 2013年 2012年 2011年

非流動資產處置損益 -21,984 12,104 25,427

計入當期損益的政府補助 3,770 1,857 4,503

減員費用 - -578 -93

處置金融資產發生的投資收益 - 6,751 16,557

交易性金融資產產生的公允價值變動損益 - - -310

除上述各項之外的其他營業外收入和支出 -21,822 8,488 33,015

所得稅影響額 -331 -7,156 -18,136

合計 -40,367 21,466 60,963

5

3. 按中國企業會計準則和按《國際財務報告準則》編制的本公司的財務報表之間的差異

單位：人民幣千元

 歸屬于母公司股東的淨利潤

（虧損以“-”號填列）

歸屬于母公司的股東權益

2013年

人民幣千元

2012年

人民幣千元

2013年

人民幣千元

2012年

人民幣千元

中國企業會計準則 -1,454,217 -361,367 7,096,488 8,549,338

《國際財務報告準則》 -1,450,019 -358,456 7,063,464 8,513,483

有關的差異說明見本摘要財務報告第 7.4節。

6

三、股本變動及股東情況

1. 公司股份變動情況表

 本次變動前 本次變動增減（＋，－） 本次變動後

數量 比例

（%）

發行

新股

送股 公積金轉

股

其

他

小計 數量 比例

（%）

一、有限售

條件股份 2,400,000 60 - -100,000 +1,150,000 - +1,050,000 3,450,000 57.5

1 、國家持

股 - - - - - - - - -

2 、國有法

人持股 2,400,000 60 - -100,000 +1,150,000 - +1,050,000 3,450,000 57.5

3 、其他內

資持股 - - - - -- - - - -

4 、外資持

股 - - - - - - - - -

二、無限售

條件流通股

份 1,600,000 40 - +100,000 +850,000 - +950,000 2,550,000 42.5

1 、人民幣

普通股 200,000 5 - +100,000 +150,000 - +250,000 450,000 7.5

2 、境內上

市的外資股 - - - - - - - - -

3 、境外上

市的外資股 1,400,000 35 - - +700,000 - +700,000 2,100,000 35

4、其他 - - - - - - - - -

三、股份總

數 4,000,000 100 - - +2,000,000 - +2,000,000 6,000,000 100

於本報告期內，本公司股份總數及股本結構均發生變化。本公司原非流通股股東中國石油化工

股份有限公司（“中國石化”）、中國中信股份有限公司（“中信股份”）根據股權分置改革

方案，向 2013 年 8 月 16 日（股權登記日）登記在冊的流通 A 股股東每 10 股支付 5 股對價股

份，總計 1億股,從而造成本公司股本結構發生變化。根據本公司以資本公積金轉增股本方案，

本公司分別向 2013 年 11月 20 日（A股股權登記日）登記在冊的 A股股東和 2013 年 11 月 13

日（H 股股權登記日）登記在冊的 H 股股東每 10 股轉增 5 股。轉增完成後，本公司總股本從

40億股增加到 60億股。

上述股份變動將攤薄本公司最近一年和最近一期每股收益、每股淨資產等財務指標。

2. 股東情況

2.1.股東總數

於 2013年 12月 31日，本公司的股東總數為 43,724戶，其中境內 A股股東 43,214戶，境外 H

股記名股東 510戶。本公司最低公眾持股量已滿足香港聯交所《上市規則》的要求。

於 2014 年 3 月 21 日，本公司的股東總數為 46,698 戶，其中境內 A 股股東 46,187 戶，境外 H

股記名股東 511戶。

7

2.2. 報告期末前十名股東持股情況

前 10名股東持股情況